{1555 p. 472}

gloriaris, quasi tu ex te, proprioque subegeris labore atque arbitratu, tam fortem hostem,

uti erat daemon in terris ante Christi accessum ad nos? Infelicissimi profecto omnium fuissemus animantium, si generi huic uostro suis in manibus derelicto nullam is attulisset opem, uenissetque suppetias placatus, qui leo factus (ut inquit quidam) didicit capere praedam, hominemque comedere. Qui quidem homo feralibus Leviathan dentibus commolitus, planeque pertritus, in stercorosum tam foedae bestiae uentrem iam stercus ipse effectus descendebat. Atqui non frustra uisum illud fuit horrendum, in quo fimum edere humanum iubebatur Ezechiel. Id tamen cibi e spurcissima foedae illius beluae alio egesti, non detrectauit altissimus, comeditque cibum mortis: quo deglutito, in odoratissimaque suae immensae charitatis uiscera demisso, uitam illam, qua uiuunt animae in Deo, non modo ab interitu reparauit, sed etiam elegantiorum quam prius fuerat, uno edidit partu. Nam semel mortuus est Christus, ut qui uiuunt, non iam sibi uiuant, sed ei qui pro illis mortuus est. Hinc Paulus clamat, Pretio empti estis. Quasi diceret, Iam uestri haudquaquam iuris facti estis, sed domini illius, qui uos non pollicito, sed praesenti comparauit pretio. Quid? iam abluti estis, iam iustificati estis in nomine domini nostri IESU Christi, \127.b\ et in spiritu Dei nostri. Ecquid noster? Vicistis, ait, quoniam maior est qui in uobis est (En ille qui uicit in cruce uictorem) quam qui in mundo (En ille qui uictus a mortuo, uitae dominium amisit.) Et tamen hosti ad eum quem diximus modum prostrato nequaquam desunt, qui etiamnum pertinacissime adhaerent, illiusque fouent partes.

4.5. Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur: 4.6. nos ex Deo sumus.

{1555 p. 473}

De haereticis, horumque simillimis hypocritis hic potissimum fieri mentionem arbitror, quanquam et de caeteris omnino mundo deditis in aede domini, et criminosis. Hi quidem omnes cum rerum mundanarum cupiditatibus atque ambitioni (ut alii coelestibus incumbunt disciplinis) studeant, in illisque occupentur: non fictam de se dant significationem, se mundi illecebris detineri, atque illius adblandiri persuasionibus.

Iccirco de diuinis raro et ficte, de corporeis, deque sensu oblectantibus, ut assidue, sic ex animo loqui consuevere. Oro, si quem audieris de aucupio, plagisque obtendendis per saltus, aut de canibus in uenatione certis in insidiis collocandis, libenter eloqui, nonne talem hominem uenationi deditum iudicabis? Idem de caeteris disciplinis, uel artibus, uel flagitiis quoque censeri potest. Insaniunt ferme homines hisce in bellis, quae nostra nunc ob scelera continue experimur, commemorandis.

Vidi ego aliquando uel ipsos alioqui grauissimos senes ac Patres etiam cum pueris, non modo inter ipsos mutuo de dubiis bellorum euentibus ita irate rixari, ut nihil unquam ineptius, magisque a sua professione alienum uiderim. Tanta nunc est partium eiuscmodi \128.a\ defensio, addo et dissensio.

Quid si audias etiam non paucos, forsitan religiosiores, sic Turcas appetere, ut pene Christianae illos poenitere dicas religionis, nisi ex his appareat, qui nostrorum principum insupportabilem obiiciat dominatum, atque calamitosas e uita pauperum erutas exactiones? Scilicet a pietatis atque adeo Christianae Reipublicae inimico clementiam expectare debent Christiani. Turpissimum sane istuc est desiderium, ac spes impia. Non hic tamen tyrannidem aut arrogantissimum quorundam supercilium in magistratibus probare est animus, sed nostram execrare indignationem, rerumque nouarum studium,

quod eo nos aliquando impellit amentiae, ut omni abiecta de Deo

{1555 p. 474}

confidentia, nihil ultra quam quod oculis cernimus corporeis uel cogitemus, uel spe certa praestolemur. Adeo imbecillis nostra facta est de futuris bonis persuasio ac fides. Quorsum igitur istaec a nobis? ob id quidem, ne illius quempiam fautorem esse factionis dubites, cuius ipse defensor est, ac tum uerbis, tum factis sectae ipsi consentaneis assertor. Qui mundo fauent, de illiusque libenter ratiocinantur commodis et uoluptatibus, quid anceps es? Mundana hi absque dubio contaminati sunt haeresi. Alii contra coelestibus ornati dotibus, in diuino uersantur lumine, Deoque placidissime fruentes, nullam aliam profitentur in terris factionem, praeter illam, qua unanimes in Deo conquiescunt: quique in mundo cum mundi odio uitam ab omni externarum rerum strepitu remotissimam uiuunt. Hi quidem cum Ioanne, ut uere, sic fidenter de se illud attestari possunt: Nos ex Deo sumus. Felicissima haec est professio, illisque prorsus \128.b\ necessaria, quos summa nunc celebritate cogi ad synodum Tridentinam maxima omnium expectatione (modo non deludamur) inspicimus. Secus, ne accedant moneo. Nam ubi de reformanda Dei religione habenda erunt comitia, nihil plane agent uocati, nisi ex Deo sint, acciti nimirum a Christi spiritu, qui fortior est, quam qui in mundo est, ut uidimus. Obserua quanta illis, qui suauissimo Christi ducuntur spiritu (ut eos fore non dubito) credita sit fiducia et uirtus ex consequentibus.

4.6. Qui nouit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum ueritatis, et spiritum erroris.